AK 52. (6).

Za
5197

V I R O
M A G N I F I C O I L L V S T R I
C O N S V L T I S S I M O Q V E
**ERNESTO MARTINO
CHLADENIO**

I V R. D O C T. S E R. E L E C T. S A X O N. A C O N S I L I S
A V L A E A C I V S T I T I A E D E C R E T A L I V M P R O F. P V B L.
O R D. I V R I D. O R D I N A R I O A C S E N I O R I S E N A T V S E C C L.

D I R E C T O R I C V R I A E P R O V I N C I A L I S E T S C A B I N A T V S

A S S E S S O R I P R I M A R I O

I N S I G N I B V S D E O M N I. R. P. M E R I T I S

F L O R E N T I S S I M O

H. M. P

ACADEMIA VITEMBERGENSIS

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII

Quod dudum metuimus, diuturno morbo Viri prorsus eximii grauique perculsi, ne ille nobis eripiatur, cui uitam quam longissimam exoptarimus omnes, hoc nunc, proh dolor, accidit, nosque in maximum luctum coniecit. Occidit enim Chladenius, quo nemo nostrum fuit aut optimarum artium studio, aut probitate virtutum, aut ullo genere laudis excellentior. Cuius decessu quid quantumque amiserimus, quisque facile intelliget, proposita eius imagine, et, qua pars est, admiratione conspicta. Hanc arte nitida expressit ipse in diatribe politissima, qua sicut ambitum elegantioris Iurisprudentiae dimensus, cum iuris clientelarum docendi munus capesseret, eiusque dignitate uiam sibi ad honores patefaceret ampliores. Hic eum peccus disertum fecit, omnes huius nobilissimae scientiae ueneres complexum, tanta accusatione ac suauitate, ut libellum, femele iterumque studiose lexitatum, hac occasione tristi data, uberrimo cum fructu reuocandum putemus. Namque Iurisprudentiae elegantioris effigiem ac simulacrum ex eruditione Chladenii ac uita informabimus, eo consilio, ut nos, *Cives*, temporum siccitatem nostrorum ac ieunitatem cum tanti Viri ingenio atque ubertate conferatis, huiusque aemulatione concitati, ad similem diligentiam gloriarique contendatis. Sicut enim maior uis ineft exemplis, in illustri positis monumento, quam praecipitis subtilibus, sic magnam in spem uenimus, fore, ut haec rectiorum pictura studiorum non minore uoluptate teneat oculos, quam mentes generofas ad honestatis imitationem inflammet.

Perfecti Iure consulti personam, Chladenio iudice, sustinet, quisquis leges interpretatur recte, atque ad cauas et tempora, quae incident, prudenter accommodat. Quod quidem ipsa Iurisprudentiae natura, quae inter omnes constat, sine dubitatione firmat. Duo uero genera Iurisperitorum perfectorum cernuntur, quorum alijs masculam, quam uocat ille, ac robustam, iuris scientiam tenent, alijs student elegantiori. Illa notitiam sacerdotis iustitiae instruit ac uitam, haec simul ornat, atque, ut in summam conservam, tanquam frugifer ager, atque amoenus, utili dulce miscet, quo non edoceat folium, sed etiam delebet, cum nouitate, tum varietate. Sic Iohanni Henrico Bergero perfectae Iuris prudentiae ac masculae decus nemo derogabit, qui uel solam uiri oeconomiam iuris legerit. Nihil enim praetermisit, quod accurata legum poscat interpretatione, nihil, quod usum fori iuuet. Chladenius autem cum singulari elegancia coniunxit accusationem, et claris dicendi luminibus, ubique potuit, res illustravit, non tam necessaria colligens, atque in uulgs nota, quam, quod ipsum nomen elegantiae iubet, amoenissima quaeque, et gratiae plenissima, apis instar, loquar cum poeta, floriferae, feligens. Quem dilectum tot uiri beati scripta in aper-to ponunt, quibus honori iure duxeris, quod Bynckershoekius ipse fibi dat laudi, *nihil se data opera scripsisse, quod ante se occupauerit alius*, obseruationibus Iuris Romani praefatus. Nec uero satis uidetur, Iurisprudentiae uenustatem uniuersit, et tanquam elonginquo, uidere. Formam potius ipsam, et quasi faciem, per partes eundo, contemplemur, quo maior illius amor excitetur, et, quibus sit honoribus Chladenius prosequendus, inculentius appa-

apparet. Fontem tam dulcis elegantiae igneus aperit ille ingenii uigor, siue uox haec laxius intelligatur, siue potestate astriciore. Quam late patet ingenium, Tullius bene praecepit (de Fin. V. 13.) mentis uirtutibus in duo genera distributis. Vno continentur eae, quae ingenerantur suapte natura, appellanturque non uoluntariae, altero eae, quae in uoluntate posita, opera atque exercitatione comparantur. Ambas communis uinculo iuris antistes constringit, ad elegantiae, numeris omnibus absolutae, fastigium quoties contendit. Ad prius genus docilitas, memoria, iudicium, pertinet, uno ingenii nomine comprehensa, easque dores qui habent, ingeniosi uocantur. Praecipue tamen hac appellatione facultas notatur rerum similitudines sollerter obseruandi, quam ob caussam translatio principatum troporum tenet, poetae vero, pictores, statuarii, aliquie consimiles artifices, ingenii decus suo sibi iure vindicant. Accedit singendi celeritas, sensibus percepta usque eo commutans, donec noui quid arque inauditi nascatur, quod omnes in admirationem rapiat. Quae cuncta labore solo non parantur, sed coelesti dono a parentibus, uelut hereditate praestantissima, accipiuntur. Neque Chladenio defuit nostro natura fautrix, ab illis oriundo, quibus meliores desiderare non poterat. E patre enim genitus in hac urbe fuit, tot meritorum tantorumque, cum de ciuitate Dei, tum de hoc Musarum domicilio, ut ea nulla sit unquam obliuio ex animis nostris deletra, *Martino Georgio*, Chremizeni primum in Hungaria sacerdote, post Theologo nostro, academic templi sacris praeposito, ac Senatus sanctioris asseffore, matre *Charitate*, *Iusti Sibiri*, sacerdotis Schandauiensis, filia, anno huius saeculi quinto et decimo, VIII. Eid. Aug. undecim liberum postremus. Matrimonium tam felix patris obitus maturior dissoluit, ac filiolum uix annorum decem coniugi reliquit educandum. Huius cura tantopere uigilauit, ut, quod de Leysera gente sermonē tritum quondam fuit, degeneraret nemo, ipsaque cum Sempronia, Gracchiorum parente, haec ornamenta suo iure omnibus ostentaret. Natu uero minimum hoc magis in finu oculisque tulit, quod celeriter, quae tradebantur, arripuit, arreptaque memoria tenuit fideli. Idem, quid uerum fatsum, pulchrum deformē, aptum ineptum, esset habendum, sagaciter sensit, eaque iudicandi perspicacia, eo gultu acri, quem Quinctilianus arte negat tradi, fundamenta Iurisprudentiae iecit urbanioris. In primis autem, fabulis fictis caeterisque imaginibus delectatus, conuenientiam rerum ac discrimina crebra animaduertione perspexit. Quae diligentia quam prospere illi sucesserit, nitido probauit exemplo, in libello, supra commemorato. Astraeam cum Themide comparans ex historia fabulari, ut, differentia utriusque cognita, Astraeam masculae, Themida elegantioriuris prudentiae, responderet, constaret. Ducebat ac socium studiorum amoenitatis adeo liberalis, quod in uitae cursu laudat ipse, Ioannem Martinum, fratrem, Erlangensem postea rerum diuinorum doctorem, in quibus quantum hic proficerit, e scripto, quod de libris tententiosis, quos Galli uocant ouurages d'esprit, edidit, satis superque apparet. Namque ex interiore animi natura, in quo situm sit acumen sententiae, quibus subsidiis concilietur, data opera, peruestigat. Sic ab natura instrutus Chladenius, primaque educatione, facilius fuit leporem iurium doctrinae consecutus. Indoles, ad accipendum prompta, materiam collegit, memoriae bonitas seruatam recognovit, nis iudicandi habuit dilectum, foecunditas ingenii formarum uicissitudines suppeditauit.

Sed ingenium, uel praestantissimum, minus per se ualet, nisi ratio doctrinae conformatioque acceſſerit, cum nitore literarum. Illa regit impetum naturalem, ac imenibus annis nimis luxuriantem moderatur, hic copiam rerum ſententiarumque largam praebet, quibus colluſtrentur obſcuriora, grauiora condiantur, exemplis praefert magnificis ac ſplendidis ad parem gloriam conſecrandam impellit. Iureconsultus igitur, elegantiae ſtudiosus, ſicut frugifera disciplina limatur, ſic artium, quea decent hominem, carere apparatu locuplete nullo modo poſteſt. Sapienter tamen noſter elegantioris Iurisprudentiae arbiter monet, haec praefidia ſola tantam dignitatem non perficere. Catonem, in iure ciuili peritissimum, diſertum, ſapientia, prudencia conſilioque praeditum, optimi cuiusque fermone celebri. nihil tamen ſecius Ulrico Hubero virum quidem ſeu eritatis antiquae, ſed ab omni elegantia, cultuque amoeniori, pene moſe alienum, uideri. Relinquitur, ut, quod de poetis, omni concinnitate politiſſimiſ. Horatius perſapienter pronuntiat, in urbanitatem quoque Iuris periti cadat (de arte poet. u. 409 fqq.) ſtudium fine diuitie uena parum poſteſt perinde, atque ingenium rude, altera res alterius poſcit opem, amiceque coniurat. Sed quorū dīciplina pertineat, nemo Cicerone uerius breuiusque tradidit. (de Orat. II. 56.) *Ego, in his praceptis hanc uim, et hanc utilitatem, effe, arbitror, non, ut ad reperiendum, quid dicamus, arte ducamur, ſed, ut ea, quea natura, quea studio, quea exercitatione, conſequimur, aut recta eſſe conſidamus, aut prava intelligamus, cum, quo referenda ſint, didicerimus.* Iam, cum Chladenio felicitas contigerit ingenii, cum magistrorum diligentia ac fides in eo perpeliendo certarit, cum totus ſe ad Musas omnes contulerit, ad diuinioris iurium ſcientiae templum non aspirauit modo, ſed etiam ingressu illud, tantum percepit uoluptatis, quantum nomen ad omnem posteritatem propagauit. Incunabula poſuit ac rudimenta eruditioſis uirtutisque duodecim circiter annos natus, in ſchola Portensi, alumna tot ingeniorum, in omni re publica cum laude uerfatorum. Sed caeteris praceptoribus omnibus antefert Freytagium, docendi nauitate, prudentia ſcholae regundae, laetoque diſcipulorum prouenta, perpetuam famam conſecutum. Huic quid noſter acceptum referat, ipſe, uiae rationes ſue percensens, nobis exponat. *Si qui ſunt in prorsa uorſaque oratione, cum Latiali, tum Attica, proſectus, ſi qua priſcorum rituum cognitio, plarum eius iuſtitioni me debere, gratus agnoſco.* Viguit enim tum uirilis ratio ac ſeuera, non ludendi cum pueris, aut ab eorum captu remota iactandi, uanitate ridicula, ſed elementa Grammatica cum cura tradendi, haec ipsa legendis Graecis ſcriptoribus Latinisque in ſuccum et ſanguinem uertendi, poetarum quaſi ſpiritu afflandi mentes, et, quicquid in netuſtatis theſauris latet, in lucem aſpectumque proferendi. Quibus adductus commodis, fane quam iucundis, ille non, breui interuallo interieſto, rufus auolauit, peccus nondum fatis praeparatum reportans. Sexennium portius emensus fere, atque opibus honestarum artium, praedicationibusque doctorum cumulatus, in patriam reuertit. Ibi in ampliora ſpatia delatus, affiditatem nunquam remissa, decurrat. Interiores primo literas traſtauit, atque ab Hollmanno, tanta iam tum nominis gloria nobilitato, quanta adhuc ſeneſtatem illuminat, ſingulas philosophiae partes accepit, peruafus, fine hac omnium artium laudandarum procreatrice elegantiam quamcumque ſuco magis fallace, quem pulchritudine naturali, ſplendere. Audit quoque Mayerum, Mathematicum poſtea Grypswaldiem, com-

communi secum domo coniunctum. Matthesin uero Hasius ac Weidlerius, immortalis uiri celebritatis, transdiderunt. Neque enim cum Baylio, facilius gryphes equis iungi, censuit, quam cum disciplina hac austera artes ingeniosas. Cuius iudicij temeritatem nel solius Leibnitii, multis illi documentis spectata, mentis capacitas frangit. Sed praeter caeteros Bosium dilexit, et recondita eius doctrina, et bibliothecae selectae copiis, et confuetudinis hilaritate, motus. Is explorator naturae huius interiores recessus nostro nudauit, experimentis institutis lectoribus, et quotidiano conuictu in familiaritatem penitus intravit. Cognitio uero philosophica fundamente destituitur, historia nisi fulcitur. Haec non leges solum moresque populorum commemorat, sed etiam rationes, cur placuerint ea, et consuetudinem ceperint exercitationemque, saepius aperit, ad masculam Iurisprudentiam magis locupletandam. Elegantior autem plurima inde colligit ornamenta, siue rerum grauitas exemplorum innumerabilium illecebris leuatur, siue nouis observationibus occasio datur idonea, siue uitiae humanae mirabilibus conuersationibus perulgatarum satietas doctrinarum pellitur. Tot emolumenta Chladenium mox ad Ioannem Guilielmum Hoffmannum rapuerunt, res omnibus temporibus gestas, ingenti auditorum frequentia, ac flumine dicensi incredibili, renouantem. Praecipue uero, huius ductu, nicissitudines Iuris scientiae perdiidit, et cum Iure publico notitiam rerum, ad Germaniam Saxoniamque pertinentium, semper coniunxit, eiusque librorum supellecili copiosissima usus, nihil acerbius luxit, quam uirum tanti splendoris, ac magnitudinis tantae, instar floris, pulcherrime uirentis, decidisse. Nunc ad ipsa iuris penetralia conuersus, mystagogos habuit horum sacrorum principes, a quibus utraque fuit Iurisprudentia iniciatus, et quos nominasse satis est ad posteritatis existimationem, Brokesium, Albinum, Crellium, Wernherum, Krausium, Patrem Filii, cuius decoribus inuidia uel acerrima obmutescit, Menckenium, Bastinellerum, Léyserum. Sed, memor elegantiae studiorum, Leyfero et Crellio primas dedit. Hic, quicquid antiquitas pulchri continet, ad iusti atque iniusti intelligentiam contulit, ille, inexhausta uiditate legendi, fertilitate ingenii iudicijque acuminis apte digesta, usu tritis conciliauit gratiam, atque ius aequo artificiofissime temperauit, memoriam perennem promeritus. Quid uero prodest, optimos nobis, omniumque viarum naros, duces praeire, eorum nisi ueftigia incitato gradu perseguamur. Tali affectus animo Chladenus nihil praetermisit operae, qua artis tristitia mitigaretur. Primo linguas, homini necessarias eruditio, prae-
muniuit, Graecam quoque, quam plurimorum, qui in legibus indagandis uerfantur, torpor atque ignavia contemnit. Probe enim nouit ille, sine ea neque iuris origines, in Graecia quaerendas, inueniri, neque acui ingenii uim, neque rudem scientiae molem perpoliri atque absolu. Quanto felicius successit Latini sermonis intelligentia, cum Graeco propinquia cognitione coniuncti, artiumque liberalium, quibus elegancia Iurisprudentiae censemur, cultura. Neque enim statim Iureconsultus noster, prout nunc usu uenit, ad pandecten aduolauit, imo uero Cuiacii consilio paruit, Iuris civilis primordia ab legibus XII. tabularum capiendo, quo dulcius ex ipso fonte omnis publici priuatique iuris Romanorum, qua laude Linus (III. 34.) eas commendat, bibatur. Qua propter Jacobum Gothofredum, in quatuor fontibus Iuris civilis, diurna manu nocturnaque uersauit, partim ut legum sententiam perspicereret, partim specimen ornatioris Iurisprudentiae, quodimi-

tatione exprimeret, ante oculos semper haberet. Pari contentione per ceteras iuris omnis aetates progressus, quicquid in monumentis omnibus utilitatem atque ornatum clarius exsplenduit, sedulo decerpit. Nihil me assentationi dedisse, quae uir summus publici iuris fecit, scripta uincunt, siue prima uolueris, siue postrema, attentius considerare. Primo prodit ille in medium describenda aequitate praetoria, et complures ueterum monumentorum locos, tenebris inuolutos, in lucem protulit, expectans subtimide, quid de hoc incepto conatus senatus, humanitatis lautoris custos, censeret. Cuius expectationi cum satisfecisset, honorificis fusufragationibus ad maiora tentanda prouocatus, gentilitatem Romanorum ueluti omnibus indagauit, tanto cum plausu, ut, distractis cunctis exemplis, hanc nobilissimam antiquitatis partem maiori cura elaboraret, nouoque habitu indutam, gentis imaginibus Corneliae augeret. Atque hunc delicatum gustum per omnia, quae reliquit, monumenta retinuit, partim a Weidlichio, in uitis hodiernorum Germaniae Iuris consultorum, partim a Weizio, in Saxonia literata, plene enumerata. Eodem uel fene&ctute oblectauit, atque omnium nouissima commentatione ius applicationis discussit, quo peregrinus homo se in fidem ciuis Romani contulit, hic illum in clientelam recepit. Promiserat quidem Ernesti in clave Ciceroniana, de hoc more se alio loco plura disputaturum, promissis autem non stetit. Quam quidem iacturam facile patimur, Chladenianis diuitiis instructi. nam, praeulta uaria in uariis populis aduenarum fortuna, et nomen applicationis, et ius ipsum, tam breuiter, quam fusius, enucleatur, patroni commoda, et clientis officia, dilucide expromuntur, origines ab Atheniensibus ducuntur, et, quid quantumque interfit inter ius applicationis atque albinagii, perspicue traditur. Adeo ius applicationis, quod ipse Cicero obscurum sane atque ignotum pronuntiat (de orat. I. 39.) indici subtilitate Iuris periti nostri patefactum uidetur, atque flore ingenii ornatum. Nihil uero dulcius hoc iure applicationis, sub finem ad iuuentum in academia literarum amantem accommodato, quae scientiae desiderio quasi exulet, applicet se ad publicos doctores, et, blando ciuium nomine imposito, honestissimis cumillis studiis, non sine uberrimo fructu contendat. Illius enim calluit ingenium, diu multumque exercitatum, artem, disciplinae elegantiam elegancia orationis duplicandi.

De qua praestantia non uulgari is breuiter quidem, sed neruose, praecepit. *artii per se morosa Latini sermonis maiestatem Iurisconsultus elegans circumfundit, et, communis illo scientiarum condimento, eloquentia, commendabile efficit legum studium.* Sed haec elegantia linguae latius patet, rectamque eius conformatiōnē postulat. Quid uero ab Latinis rectū uocetur, Gronouius ad Senecam (ep. C) in numerato ponit. Vitia remoueantur omnia, uirtutes generum dicendi adsint omnes. Absit impuritas uocum peregrinarum, formularumque a consuetudine scriptorum probatorum alienarum, ac mundities, quam uel doctores elegantiae dicendi puritatem barbare nuncupant, omni studio conseruetur. Exquisita praeferim Latinitas, a Vorstio, Vauassore, aliisque lectissimis exemplis monstrata, in morem perducatur. Semper cautio Caesaris apud Gellium (I. 10.) in memoria atque in pectore habeatur, ut, tanquam scopulum, sic insolens uerbum fugiamus, siue antiquatum, siue nouatum, nisi necessitas excusationem iustum habeat. Honestos oculos neque plebeia offendant, neque fordida, multo minus uaria scribendi permisceantur genera, aut compilatae e scriptis diuersissimis dictiones